

ŠENTVIŠKA MREŽA

• OZNANILA •

POVEZUJMO SE
ŽUPNIJA ŠENTVID

September 2025

Carlo Acutis – najstnik, ki je postal svetnik

V nedeljo, 7. septembra, bo papež Leon XIV za svetnika razglasil Carla Acutisa, ki je umrl 12. oktobra 2006, star komaj 15 let.

Carlo je bil na videz povsem običajen otrok. Zanimali so ga stripi, risanke in računalniške igrice. Bil je živahen, radoveden in zelo družaben. Starša, sicer katoličana, veri nista dajala velikega poudarka. A ob Carlu, njegovih verskih vprašanjih in iskreni gorečnosti sta se vrnila k življenju po veri. Carlo je bil od prvega svetega obhajila dalje vsak dan pri sveti maši in obhajilu, redno je molil rožni venec in bil goreč častilec Nebeške Matere Marije. Podobno kot naš blaženi Alojzij Grozde, je tudi Carlo Acutis izkoristil vsako priložnost za oznanjevanje in širjenje katoliške vere. V ta namen je izdelal več spletnih strani, med drugim tudi stran, na kateri so opisani najpomembnejši evharistični čudeži. Tudi zato je papež Francišek blaženega Carla Acutisa imenoval za zavetnika za odgovorno uporabo interneta.

Carlo je v svojem kratkem življenju postal zgled in navdih številnim sovrstnikom. Ko je zbolel za neozdravljivo levkemijo, je svoje bližnje opogumljal z vero in obljubo večnega življenja. Kmalu po njegovi smrti so se začeli na njegovo priprošnjo dogajati čudeži in tako bo letos, manj kot 20 let po smrti, razglašen za svetnika. Pokopan je v prozorni stekleni krsti, v cerkvi Marije Snežne, v Assisiju.

Zgled tega mladega svetnika, ki je živel v našem času, naj na začetku novega šolskega in veroučnega leta pomaga tudi vsakemu izmed nas. Šolarjem in dijakom, da bi se pogumno spopadli z izzivi učenja; staršem, da bi se trudili za dobro vzgojo in pristne medsebojne odnose; učiteljem in katehetom, da bi z modrostjo in srčnostjo delili svoje znanje. Vsem nam pa, da bi na njegovo priprošnjo znali dobro in koristno uporabljati čas, še posebej tistega, ki ga namenjamo tako imenovanim pametnim napravam.

Sveti Carlo Acutis - prosi za nas! *Dragica Šteb*

Krsti

Bodo v nedeljo, 7. sept. Priprava bo v ponedeljek, 1. septembra ob 19. uri.

Vpis k verouku

Vpis k verouku bo v ponedeljek (8. sept.) in v sredo (10. sept.) od 14. do 18. ure v Župnijskem domu. Za nižje razrede bo vpis v učilnici, za višje pa v pisarni.

Priporočeni prispevek za verouk **na družino** je 40 EUR. Pri vpisu boste lahko kupili knjige in del. zvezke. Prijavnico izpolnite že doma, da bo v župnišču vse potekalo hitreje. Dobite jo lahko v cerkvi, lahko pa jo tudi sami natisnete. Objavljena je na naši spletni strani. Starši ne pozabite, da ste pri krstu otrok pred Bogom obljubili, da boste poskrbeli za njihovo versko vzgojo.

Mladinci

Ob petkih zvečer, ob 20. uri. Prvič: 12. septembra.

Ministranti

Prvo srečanje bo v soboto, 20. septembra ob 9. uri.

Molitveni dan za duhovne poklice

Bo na Brezjah v soboto, 13. septembra:

- ob 8.30 molitvena ura,
- ob 10.00 sveta maša.

Biblična skupina

V septembru bomo začeli novo leto srečanj biblične

skupine. Dobrodošli novi člani, ki bi želeli poglobljati svojo vero ob pismih apostola Pavla in pogovorih o veri. Srečanje poteka v župnišču vsako 1., 3. in 5. sredo (če slednja je) v mesecu, vedno po večerni sveti maši. V Septembru bo torej srečanje 3. in 17.

Župnijska knjižnica

Župnijska knjižnica se po poletnem premoru spet odpira, in sicer prvič v **nedeljo, 14. 9.**, po osmi in deseti sveti maši. V tem šolskem letu bo odprta vsako drugo nedeljo v mesecu, ker se je pokazalo, da je to bolj ugoden termin. Vabljeni, da se spet srečamo ob dobrih krščanskih knjigah ter poklepetamo ob čaju in piškotih.

Sv. maše ob pogrebu

Hvala Bogu, da ob slovesu naših rajnih, radi darujete za sv. maše in v dober namen. Za vsakim rajnim je poleg 2. pog. sv. maše, še vsaj 5 sv. maš opravljenih v naši župniji, ostale drugod. Od teh sv. maš je večino darovanih ob delavnikih zjutraj. Vsaj ena pa zvečer, na praznik, ali na dela prosti dan. Rajni so nam hvaležni za naše molitve, sv. maše in žrtve namenjene njim!

BRALCI BERIL:

Nedelja, 7. sep.

- 6^h: Tanja Fajdiga
Magda Pirman
- 8^h: Erik Rojec
Marko Antončič
- 10^h: Uroš Hribar
Špela Hribar

Nedelja, 14. sep.

- 6^h: Majda Lokar
Nevenka Rugelj
- 8^h: Andreja Štepec
Meta Dremelj S
- 10^h: Lucija Fortuna
Lea Kastelic

Nedelja, 21. sep.

- 6^h: Marjeta Bijec
Andreja Grabnar
- 8^h: Jaka Škrabec
Nuša Volkar
- 10^h: Nejc Verbič
Saša Koleša

Nedelja, 28. sept.

- 6^h: Cirila Kastelic
Tomo Tomažič
- 8^h: Mojca Verbič
Matej Šteh
- 10^h: Tina Medved
Arber Kramar

Čiščenje cerkve

- 7. 9.: Zaboršt
- 14. 9.: Selo, Grm
- 21. 9.: Vel. Češnjice:
spodnji del
- 28. 9.: Vel. Češnjice:
zgornji del

Kaj pomeni učena glava, če v srcu ni Boga?

Župnija Šentvid pri Stični, Šentvid pri Stični 69, 1296 Šentvid pri Stični; tel. župnišče: 01/780 01 76; župnik: 031/856-817; e-pošta: zu.sentvid.sticni@rkc.si, spletna stran: <http://sentvid-zupnija.si/>, FB: Župnijski utrip, TRR: SI56 0430 2000 3071 198. Šentviška mreža je interno glasilo župnije Šentvid pri Stični. Odgovarja: Izidor Grošelj, župnik.



SEPTEMBER 1 PONEDELJEK	Egidij (Tilen), opat	7 ^h Š + Jože Sever, Male Pece + Anica Dobrovč
SEPTEMBER 2 TOREK	Marjeta, devica, muč.	7 ^h Š + Anica Žinger 18 ^h Hrast. Dol: + Jože, obl. in + Anton Turk
SEPTEMBER 3 SREDA	Gregor Veliki, papež, C. učitelj	7 ^h Š po namenu za spreobrnjenje 19 ^h Š + Jože Trontelj, obl. + Jože Selan, obl.
SEPTEMBER 4 ČETRTEK	Mojzes, prerok	7 ^h Š + Rozalija Kutnar, Zaboršt, obl. po namenu darovalca
SEPTEMBER 5 PETEK	Prvi petek Mati Terezija, red. ustanoviteljica	7 ^h Š + Franc Kavšek, Pristavlja vas, obl. 19 ^h Š + Anica Kotar Medved, obl. + Marija Hrovat, obl.
SEPTEMBER 6 SOBOTA	Prva sobota	14 ^h Bukovica pod Vrviščam: sv. maša in blag. križa 19 ^h Š + Anica Žinger in + Karel Zupančič + Janja Mostar, obl. ++ starši Jože in Nada Mostar
SEPTEMBER 7 NEDELJA	23. ned. med letom, Angelska	6 ^h Š za farane + Veronika Kastelic, obl. 8 ^h Š + Rudolf Mandelj + Stanko Kuplenk, obl. 10 ^h Š + Frančiška Bregar, Dob 3, obl. 10 ^h Šentpavel: žegnanje – za sosesko
SEPTEMBER 8 PONEDELJEK	Rojstvo Device Marije, Mali Šmaren	7 ^h Š + Marija Smrgut, obl. 19 ^h Š ++ iz Sela pri Dobu za duhovne poklice
SEPTEMBER 9 TOREK	Peter Klaver, misijonar	7 ^h Š + David Grabljevec + Jožefa Novak, obl. 18 ^h Dob: + Igor Dežman in vsi ++ Mežnarjevi
SEPTEMBER 10 SREDA	Nikolaj Tolentinski, spokornik	7 ^h Š + Feliks Rojec 19 ^h Š ++ bratje in ++ starši Glavič + Ani in ++ starši Lampret
SEPTEMBER 11 ČETRTEK	Prot in Hijacint, mučenca	7 ^h Š + Jure Miklavčič 18 ^h Hrast. Dol: +Anton Oven in +Marija Gregorčič
SEPTEMBER 12 PETEK	Marijino ime	7 ^h Š ++ Pustovi 19 ^h Š + Julijana in + Alojz Brdajs, Temenica, obl. + Janez, + Štefan in ++ starši Kastelic
SEPTEMBER 13 SOBOTA	Janez Zlatousti, škof, C. uč.	19 ^h Š + Vida in + Lojze Hribar ++ Primoževi iz Podboršta + Alojz in + Janez Verbič, obl.
SEPTEMBER 14 NEDELJA	Povišanje sv. Križa, nedelje mladih	6 ^h Š za farane 8 ^h Š + Franc in + Milka Fajdiga + Jože Kozlevčar, obl. 10 ^h Š + Anton Kutnar, obl. + Frančiška Nograšek, obl. in v zahvalo za zdravje

SEPTEMBER 15 PONEDELJEK	Žalostna Mati Božja	7 ^h Š + Marija Pajek 18 ^h Hrastov Dol: za vse Hrastovega Dola
SEPTEMBER 16 TOREK	Kornelij in Ciprijan, mučenca	7 ^h Š + Rozalija Kutnar, obl. 18 ^h Dob: + Florjan in + Frančiška Šraj
SEPTEMBER 17 SREDA	Robert Bellarmino, škof, C. učitelj	7 ^h Š + Julijana in + Jože Kovačič 19 ^h Š + Daniela Kastelic + Jožefa Prosen, obl.
SEPTEMBER 18 ČETRTEK	Jožef Kupertinski, duhovnik	7 ^h Š + Marija Rus 10 ^h Klešček: za pohodnike
SEPTEMBER 19 PETEK	Januarij, škof, mučenec	7 ^h Š + Marija Grabnar 19 ^h Š + Ivan Groznik, obl. + Andrej Koleša
SEPTEMBER 20 SOBOTA	Korejski mučenci	19 ^h Š + Alojzij in + Terezija Korevec, obl. + Kristina Grabnar, obl. ++ starši Kralj
SEPTEMBER 21 NEDELJA	25. ned. med letom, ned. svet. kandid. Matej, evg., apostol	6 ^h Š za farane 8 ^h Š + Anton in + Jožefa Kastelic, obl. + Jožefa Štepec, obl. 10 ^h Š + Amalija in + Alojz Šraj, obl. + Jakob Anžlovar, obl.
SEPTEMBER 22 PONEDELJEK	Mavricij, muč.	7 ^h Š + Frančiška Novak, obl. + duh. Ciril Berglez, + mama in + teta 18 ^h Dob: ++ Centovi iz Doba
SEPTEMBER 23 TOREK	Pij iz Pietrelcine, redovnik, spovednik	7 ^h Š + Jožefa Kovačič 18 ^h Hrast. Dol: + Franc Nose
SEPTEMBER 24 SREDA	Nikolaj Tolentinski, spokornik	7 ^h Š + Jože in + Ani Abram 19 ^h Š + Franci Šteh, obl. + Jožefa Bregar, obl.
SEPTEMBER 25 ČETRTEK	Nikolaj iz Flue, kmet, puščavnik	7 ^h Š + Štefanija Kozlevčar 18 ^h Rdeči Kal: + Rešetarjev Jože
SEPTEMBER 26 PETEK	Kozma in Damijan, mučenca	7 ^h Š za duše v vicah 19 ^h Š + Anica in ++ starši Lampret + Roman Verbič, obl. in ++ Novivčkovi
SEPTEMBER 27 SOBOTA	Vincencij Pavelski, duh., ust. lazaristov	19 ^h Š + Jože Gliha, obl. in ++ Duševi + Jože Obolnar, obl. + Alojz Kastelic
SEPTEMBER 28 NEDELJA	26. ned. med letom, Slomškova ned.	6 ^h Š za farane 8 ^h Š + Marija in + Avgust Rus, Radoh. vas, obl. + Jože in + Antonija Trontelj 10 ^h Š + Jožef Medved, obl. + Boris Rugelj

Blagoslov Mickinega križa v Bukovici, pod Vrviščam

Micka Marinčič, roj. 3. aprila 1914, je bila ena izmed štirih kmečkih otrok družine Marinčič, po domače Erjavčeva iz Bukovice. Družina se je na mali kmetiji težko preživljala, zato je Micka pridelke redno, tedensko nosila prodajat na tržnico v Litijo. Košara, ene ali dve, sta bili polni jajčk, zraven kakšen petelinček, maslo, zelenjava, regrad, jeseni pa gobe, sadje, kakšna marmelada... Denar, ki ga je zaslužila od prodaje je bil družinski glavni dohodek.

Prav enako je Micka napolnila košare tudi tistega pomladnega jutra 26. marca 1944. Niti slučajno ni slutila, da bo to njena zadnja pot. Domov se je vračala s praznimi košarami, trudna in z nekaj denarja. Pot jo je vodila po stezi, kjer sedaj stoji križ, ki je poimenovan Mickin križ. Zakaj njen? Zato, ker se je tam končal njen zadnji korak in zadnji utrip srca. Pok iz puške, strel, krik in tišina.

Micka je bila ustreljena brez sodbe, brez krivde, brez razloga, brez milosti – kar tako. Da, kar tako, ker je bilo v tej vojni dovoljeno prav vse, prav vse. Ker je bilo človeško življenje vredno manj kot nič.

Tistega večera se Micka ni vrnila domov, zato so jo šli iskati po poti, po kateri je vedno hodila. Našli so jo v mlaki krvi. Kdo, zakaj? Micko sta z vozom pripeljala domov ata in Nograškov (Jurjev) Tone. Zatem so jo 29. marca vaščani skupaj z domačimi in sorodniki pospremili v cerkev v Šentvidu in jo položili v blagoslovljeni, prerani grob.

Ata je iz ljubezni do sestre in v spomin nanjo postavil lesen križ in na njem izklesal posvetilo: **Popotnik preljubi, moli za me, jaz pa v nebesih bom prosila za te. Kar sem jaz, to boš ti, prej kot misliš, se zgodi.**

Zapisala (povzetek): Marta Smole, roj. Marinčič

Obnovljen, v bistvu nov križ, bomo blagoslovili v soboto, 6. septembra, ob 14. uri. Tam bomo obhajali sv. mašo, kjer bo tudi širše predstavljen dogodek strašne Mickine smrti, okoliščine in zgodovina križa. Nedavno tega smo obhajali dan spomina na žrtve vseh totalitarnih režimov. Mnogi še sedaj ležijo po raznih jamah, breznih, ali pa so njihove kosti v polivinilastih vrečkah, v gajbicah... Več kot dvesto imen je na naših spominskih ploščah, na naši župnijski cerkvi. Nekateri pa so še naprej ponosni nasledniki. Lahko. Ampak samo na tem svetu, kjer denar, prevara, umor, laž in polresnica lahko živi dolgo časa, dolgo časa. Ne pa za vedno! Ker je tudi tisti krvnik Micke, za katerega se dobro ve, že prišel pred Sodnika, ki dobro plačuje in hudo kaznuje. Tam mu ni pomagala morebitna rdeča knjižica, morebitna odlikovanja ali pa morebitna borčevka pokojnina. Nič od tega tam ne pomeni nič. Čisto nič! Upam, da se je pred smrtjo pokesal, spovedal, naredil vsaj nekaj pokore....

Kakorkoli, jaz na bi želel biti na njegovem mestu. Pri sv. maši bomo molili za Micko in tudi za njenega krvnika.

Ta, drugi del, zapisal Izidor Grošelj, župnik.

Drugi orgelski cikel Zvočne impresije romantike

Spoštovani ljubitelji glasbe, dragi župljani!

Šentviška cerkev z več kot tisočletno zgodovino je pred kratkim dobila nove orgle, ki oživljajo duh slovenske romantike, obdobja, ki je močno oblikovalo zgodovino in estetiko slovenske cerkvene glasbene kulture. Lani so orgle kot koncertno glasbilo predstavili trije odlični poustvarjalci, koncertni večeri pa so doživeli lep odziv v župniji. Zato smo se odločili za naslednji koncertni cikel, ki bo zvočni svet naših orgel v štirih večerih predstavil v sveži luči sodobne ustvarjalnosti. Letos se bosta zvokom orgel priključili solistični glasbili, saksofon in violina, otvoritveni koncert pa bo hkrati tudi del 23. orgelskega cikla Slovenskega orgelskega društva.

Na prvem koncertu ki bo v **nedeljo, 28. septembra, ob 18. uri**, se bo predstavil mladi madžarski organist in skladatelj Brúnó Kaposi, eden izmed vodilnih talentov svoje generacije in zmagovalec Mednarodnega orgelskega tekmovanja Petra Ebna (2024). V programu bo prepletel dela Bacha, Mendelssohna in Regerja z lastnimi improvizacijami na slovenske cerkvene ljudske napeve, kar obeta večer, v katerem se bo klasična mojstrskost srečala z ustvarjalno svobodo, glasba pa bo postala enkratno, živo doživetje.

Vabljeni ste tudi na naslednje koncerte cikla, ki bodo letos posvečeni izbranim duetom, v katerih bodo orgle sodelovale z različnimi inštrumenti, kar bo razkrivalo nove zvočne barve in umetniške presežke: **23. novembra 2025** ob 18. uri bo nastopil duet Aeroфонia (orgle: Tjaša Drovenik Adamec, saksofon: Weronika Partyka), **1. februarja 2026** ob isti uri pa prof. dr. Mario Perestegi (orgle) in prof. Vasilij Meljnikov (violina).

Ciklus bo sklenil solistični orgelski koncert priznanega hrvaškega virtuoza prof. Pavaa Mašića v nedeljo, **19. aprila 2026**, ob 18. uri. S svojo izrazno dinamiko bo poudaril bogastvo romantičnega glasbenega jezika ter razkril **preplet kontrastov in dialogov**.

Prisrčno vabljeni!

Luka Posavec, umetniški vodja cikla Zvočne impresije romantike

Stična mladih

Kot običajno, bo tudi letos Stična mladih na 3. soboto v septembru, 20. sept. Vabljeni mladi po letih in po srcu!